

## SPLIT UP 2019-20

### CLASS III SUBJECT- ENGLISH

MONTHS	ENGLISH READER	ENGLISH PRACTICE	ACTIVITIES
APRIL	UNIT I Animal World 1. I speak, I talk, I say 2. Dolphins, Dogs 3. At the zoo 4. The canary	1. Naming words Reading for understanding	Recitation L- 1,3 Collect some information about animals (wild, pets) Draw pictures of zoo in your copy. Application writing
JUNE	5.The ostrich and the hedgehog 6. Arjuna's Friends of the Forest 7. Amazing Animals and Birds (Revision and unit test.)	2. Replacing words	Write five sentences containing naming words.  Circle the replacing words which belongs to L-4.
JULY	UNIT II Nature cares 1. The God of River 2. Trees are the kindest things I know.	3. How many(numbers) Reading for understanding	Speech and picture of a Tree showing its advantages. Recitation L-2. Change ten naming words into many.
AUGUST	3. Minu and Dino 4. Trees 5. Chipko Movement 6. Harmful effects of Polly Bags (Revision and unit test)	4.Describing words	Circle the describing words which belongs to L-3. Write name of your friends using suitable describing words .
SEPTEMBER	UNIT III Regard for values 1. Nina is the winner 2. Two little Kittens	5.Verbs Reading for understanding	Make a Thank You Card . Riddles Words Underline the verbs which belongs to L-1
OCTOBER	3 . Krishna and Sudama 4. The Birthday Kitten	6.Prepositions	Write the note – E.P Pg no.45 .
NOVEMBER	5. The Three Rules 6. The Plate of Gold Revision and Unit Test	7. Fixing words (Articles)	Informal letter writing
DECEMBER	UNIT IV Adventure 1. Man Learns to fly 2. The Key	8. The Sentences	Paste the pictures of different types of activities which involves adventure .
JANUARY	3. Michael Goes Climbing 4. The Magic Room 5. Florence Nightingale 6. India's Young Heroes	9. Subject and Predicate (Reading for understanding) Writing skills	Pasting the Pictures of national heroes.
FEBRUARY	REVISION		

## SYLLABUS 2019-20

### CLASS-III - SUB-HINDI

महीना	भाषा माधुरी	भाषा अभ्यास	पत्र-निबंध	क्रिया कलाप	
अप्रैल	1. भोलू भुलक्कड़ 2. चतुर कौवा 3. हाथी और चिड़िया	1. भोलू भुलक्कड़ 2. चतुर कौवा 3. हाथी और चिड़िया	तीन दिन की छुट्टी हेतु आवेदन पत्र। निबंध मेरा घर विशेषण की परिभाषा उदाहरण सहित	जमीन के अंदर व जमीन के बाहर उगने वाली सब्जियों के नाम चित्र सहित।	इकाई परीक्षा-1 जुलाई के दूसरे सप्ताह में
जून	4. चींटी ने पाठ पढ़ाया 5. बहादुर दोस्त	4. चींटी ने पाठ पढ़ाया 5. बहादुर दोस्त	जन्मदिन पर मित्र को निमंत्रण पत्र	पेड़ों के भागों के नाम	
जुलाई	6. घमंडी मक्खी	6. घमंडी मक्खी	निबंध राष्ट्रीय पक्षी मोर। संज्ञा की परिभाषा उदाहरण सहित।	जंगली जानवरों एवं पालतू जानवरों के नाम चित्र सहित।	
अगस्त	7. दादाजी 8. अगर पेड़ भी चलते होते 9. गीत का कमाल	7. दादाजी 8. अगर पेड़ भी चलते होते 9. गीत का कमाल	निबंध -होली 8. निबंध-तिरंगा झंडा क्रिया की परिभाषा उदाहरण सहित।	पाठ के बीच से छोटे-छोटे प्रश्न। भारत के पड़ोसी देशों के राष्ट्रीय ध्वज को चार्ट पेपर पर बनाइए।	इकाई परीक्षा-2 अगस्त के तीसरे सप्ताह में
सितम्बर	10. बूझो तो जानें	10. बूझो तो जानें	कक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र।	पाँच पहेलियाँ लिखिए।	

अक्टूबर	11. चूँ- चूँ की टोपी	11. चूँ- चूँ की टोपी	छुट्टी बिताने के संबंध में मौसी जी को पत्र लिखिए।	किन्हीं दो त्योहारों पर ग्रीटिंग कार्ड बनाइए और रंगों से सजाइए।	इकाई परीक्षा-3 नवम्बर के अंतिम सप्ताह में
नवम्बर	12. सुबह 13. ऐसे थे लाल बहादुर शास्त्री	12. सुबह 13. ऐसे थे लाल बहादुर शास्त्री	निबंध-दीपावली। सुबह की सैर के लाभ के बारे में बताते हुए दादी को पत्र लिखिए।	नव वर्ष पर ग्रीटिंग कार्ड बनाइए और रंगों से सजाइए।	
दिसम्बर	5. सबसे बड़ा मूर्ख 6. बुआ का पत्र	सबसे बड़ा मूर्ख बुआ का पत्र।	निबंध-मेरा विद्यालय	सूर्य नमस्कार से संबंधित पाँच वाक्य बनाइए।	इकाई परीक्षा-4 फरवरी के तीसरे
जनवरी	7. सवाली राम (पाठ का पुनरावलोकन)	सवाली राम	पिकनिक पर जाने के लिए पिता से अनुमति माँगते हुए पत्र लिखिए।	जल पर एक छोटी कविता बनाइए।	सप्ताह में
फरवरी	8. पाठ का पुनरावलोकन				वार्षिक परीक्षा

**SPLIT UP 2019-20**  
**CLASS –III**  
**SUBJECT-MATHS**

Months	Unit/Topic	Activities
April	1. Numbers up to 9999	
June	2. Addition	
July	3. Subtraction 4. Multiplication	
August	4. Multiplication (Cont.) 5. Division	
September	6. Day , Date , Time	
October	7. Money 8. Lengths	
November	9. Weight	
December	10. Capacity	
January	11. Fraction 12. Geometry	
February	Revision	

**Split Up Syllabus 2019-20**  
**Class III**  
**SCIENCE**

MONTH	UNIT/TOPIC	ACTIVITIES	UNIT TEST
APRIL	1.MY BODY	1. Live demonstration of sense organs. 2. paste the pictures of sense organs.	Unit test-I in the 2 week of July
JUNE	2.Plant around us	3.Collect and paste cutting/ pictures of trees, herbs, shrubs, climbers and creepers. 4. Observe different types of plant and trees growing in our around your home and classify into trees, shrubs, herb, climbers and creepers.	
JULY	Revision 3.Important of plants 4. leaf	4. Draw a tree and paste ten things that we get from plants. 5. prepare a chart to show useful things which we get from plants. 6. Collect and paste different leaves used for different purposes and named them.	
AUG	5.Animals Revision	7. Showing pictures of different animals and classify them on the basis of their habitats.	Unit test-II in the 2 <sup>nd</sup> week of Sept
SEPT	6. Feeding habits of animals	8. Make a list of carnivorous, herbivorous and omnivorous animals. 9. Paste pictures of carnivorous herbivorous and omnivorous animals.	

<b>OCT</b>	7. Birds and their nests.	10. Make a list of birds found in your surroundings. 11. Make different types of nests of different birds.	
<b>Nov</b>	8. Food Revision	12. Name the parts of plants which we eat as food and paste their pictures. 13. Make a list of summer and winter foods and stick their pictures. 14. Make a cycle chart showing information of chapattis from wheat plants.	Unit test –III in the first week of Dec
<b>DEC</b>	9. Cooking and eating habits	15. Draw pictures of different utensils.	
<b>JAN</b>	10. water	16. Paste pictures of natural and underground source of water. 17. Stick the pictures of any six dams of India..	Unit test iv- in the 3 <sup>rd</sup> week of Feb
<b>FEB</b>	Revision		

**SPLIT UP 2019-20**  
**CLASS –III**  
**SUB- SOCIAL SCIENCE**

<b>MONTH</b>	<b>CHAPTER/ CHAPTER NUMBER NAME</b>
<b>APRIL</b>	<b>1. THE FAMILY</b> <b>2. FAMILY SIMILARITIES</b>
<b>JUNE</b>	<b>3. OUR FOOD</b>
<b>JULY</b>	<b>4. OUR DRESSES</b> <b>5. THE EARLY MAN</b>
<b>AUGUST</b>	<b>6. LEARNING ABOUT WORKS</b>
<b>SEPTEMBER</b>	<b>7. IF YOU BELIEVE YOU CAN, YOU WILL !</b> <b>8. LET US ENJOY!</b>
<b>OCTOBER</b>	<b>9. OUR HOME</b>
<b>NOVEMBER</b>	<b>10. BEAUTIFUL HOME</b>
<b>DECEMBER</b>	<b>11. DIRECTIONS</b> <b>12. CONQUERING DISTANCE</b>
<b>JANUARY</b>	<b>13. CLOSING DISTANCE</b> <b>14. I AM PROUD TO BE AN INDIAN</b>
<b>FEBRUARY</b>	<b>REVISION</b>

**SPLIT UP 2019-20**  
**CLASS- III**  
**SUB-NAITIK SHIKSHA**

महीना	पाठ का नाम	परीक्षा
अप्रैल	ईश्वर महिमा ईश्वर (तेरे पूजन को भगवान)	इकाई परीक्षा-1 जुलाई के दूसरे सप्ताह में
जून	3. आर्य	
जुलाई	4. आर्य समाज के पहले दो नियम 5. परमात्मा के नाम	
अगस्त	6. प्रार्थना( शरण में आये हैं हम तुम्हारी) 7. चित्रशाला 8. श्री राम 9. योगीराज श्रीकृष्ण	इकाई परीक्षा-2 अगस्त के तीसरे सप्ताह में
सितम्बर	10. स्वामी दयानंद 11. गुरुनानक देव 12. महात्मा हंसराज	
अक्टूबर	13. सीखो ( फूलों से तुम हँसना सीखो) 14. भजन(अजब हैरान हूँ भगवान )	इकाई परीक्षा-3 नवम्बर के अंतिम सप्ताह में
नवम्बर	15. संकल्प 16. प्रश्नोत्तर	
दिसम्बर	17. आरती (ओम जय जगदीँ हरे) 18. सन्ध्या (पहले सात मंत्र) 19. प्रश्न पत्र का प्रारूप	इकाई परीक्षा-4 फरवरी के तीसरे सप्ताह में
जनवरी	20. पठनीय पुस्तकें 21. आर्यसमाज के नियम 22. जय घोष (पुनरावृत्ति )	
फरवरी	पुनरावृत्ति	